
quinta-feira, 18 de junho de 2009 3
Diário Oficial

Executivo  6

AVISO DE lIcITAçãO
NúMERO DE PUblIcAçãO: 7851

Pegão Eletrônico Nº 022/2009
Objeto:Aquisição de Produtos Médico-Hospitalares para 
a Central de Material e Esterilização para distribuição nos 
diversos setores da FHCGV, visando atender as necessidades da 
Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar Vianna, 
por um período de 12 (doze) meses, conforme especificado de 
forma clara e precisa nos Anexos I, II e III do Edital..
Data de Abertura: 30/06/2009.
Horário: 09:30horas –horário de Brasília
Local: www.comprasnet.gov.br
O edital encontra-se disponível nos sites: www.compraspara.
pa.gov.br ou www.comprasnet.gov.br
Obs. Se houver divergência entre o que está cadastrado 
no comprasnet, com o que consta no edital prevalecerá o 
edital e seu termo de referência.
Belém, 18 de junho de 2009.
Celimar do Socorro Ferreira da Silva
Presidente- CPL/FHCGV

PORTARIAS E REScISãO cONTRATUAl
NúMERO DE PUblIcAçãO: 7905

RESUMOS DE PORTARIA DE lIcENçA ESPEcIAl
PORTARIA Nº 207, DE 09 DE JUNHO DE 2009.

Nº de Dias de Licença: 30 (Trinta)
Servidor: Raquel Crisotomo
Matrícula: 54187830/1
Cargo: Técnico de Enfermagem / FPEHCGV
Período: 01/06/2009 a 30/06/2009
Triênio Referente: 18/10/2004 a 18/10/2007

PORTARIA Nº 205, DE 09 DE JUNHO DE 2009.
Nº de Dias de Licença: 30 (Trinta)
Servidor: André Luis Bonifácio de Amorim
Matrícula: 54189125/1
Cargo: Motorista / FPEHCGV
Período: 01/06/2009 a 30/06/2009
Triênio Referente: 18/03/2005 a 18/03/2008

PORTARIA Nº 206, DE 09 DE JUNHO DE 2009.
Nº de Dias de Licença: 30 (Trinta)
Servidor: Ana Cristina de Lima Figueiredo Duarte
Matrícula: 54195970/1
Cargo: Médico / FPEHCGV
Período: 01/06/2009 a 30/06/2009
Triênio Referente: 10/01/2006 a 10/01/2009

PORTARIA DE Nº 209, DE 16 DE JUNHO DE 2009.
O Presidente interino da Fundação Pública Estadual Hospital de 
Clínicas Gaspar Vianna, usando das atribuições que lhe foram 
conferidas pelo Decreto de 13 de agosto de 2008, publicado no 
DOE nº 31.233 de 14.08.2008.
R E S O L V E:
CEDER a servidora CRISTINA DO SOCORRO QUARESMA BESSA, 
ocupante do cargo de TÉCNICO DE ENFERMAGEM, para a 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ABAETETUBA, com ônus para a 
Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar Vianna – 
FPEHCGV, a partir de 01.07.2009.

REScISãO cONTRATUAl DE SERVIDOR TEMPORÁRIO
Partes: Fundação Publica Estadual Hospital de Clínicas Gaspar 
Vianna e FLOR DE MARIA DA COSTA FONTENELLES
Matrícula: 57209085/1
Cargo: Auxiliar Administrativo
Admissão: 01/12/2008
Rescisão: 08/06/2009
Ordenador de Despesa Responsável: BENEDITO PAULO 
BEZERRA
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
BENEDITO PAULO BEZERRA
Presidente interino / FPEHCGV

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO cONTRATO
NúMERO DE PUblIcAçãO: 7887

Nº DO TERMO ADITIVO: QUARTO.
Nº DO cONTRATO: 036/2005-SECULT/PA
ObJETO DO cONTRATO: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE 
INSTALAÇÃO DE SISTEMA DE ATENDIMENTO DIGITAL.
VAlOR DO cONTRATO ORIGINAl: R$ 4.750,00.
MODAlIDADE DE lIcITAçãO: DISPENSA DE LICITAÇÃO.
PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA E S & B 
COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA.
ObJETO E JUSTIFIcATIVA DO ADITAMENTO: 
PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE VIGÊNCIA CONTRATUAL, 

ESTIPULADO NO INSTRUMENTO ORIGINÁRIO E DEMAIS 
ADITIVOS, EM MAIS 12 (DOZE) MESES, CONTADOS DE 08 DE 
JUNHO DE 2009.
DATA DA ASSINATURA: 08/06/2009.
VIGÊNcIA DO ADITAMENTO: 08/06/2009 A 08/06/2010.
DOTAçãO ORçAMENTÁRIA: PROJETO/ATIVIDADE: 
4206.0101.339039. PTRES: 154206. AÇÃO: 42960. PI: 
0001014206-C.
FONTE DO REcURSO: ESTADUAL.
ORDENADOR RESPONSÁVEl: ANA PAULA LIMA GOUVÊA 
NOGUEIRA.
ADITIVOS ANTERIORES: 1º (06/09/2006); 2º (04/06/2007); 
3º (05/06/2008).
ENDEREçO DO cONTRATADO E cEP.: TRAVESSA LOMAS 
VALENTINAS, 1690, CEP.: 66.087-440, BELÉM, PARÁ.

EXTRATO DE cONVÊNIO
NúMERO DE PUblIcAçãO: 7618

Nº. DO cONVÊNIO: 133/2009-SECULT/PA
PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA E GRUPO 
HOMOSSEXUAL DO PARÁ.
ObJETO: REPASSE DE RECURSOS FINANCEIROS COM O 
INTUITO DE APOIAR AÇÕES CULTURAIS DESENVOLVIDAS 
PELA CONVENENTE, ESPECIFICAMENTE PARA FAZER FACE ÀS 
DESPESAS COM A PROGRAMAÇÃO DO CONCURSO “MISS PARÁ 
GAY”.
VIGÊNcIA: 10/06/2009 A 10/09/2009
VAlOR: R$ 5.000,00.
DOTAçãO ORçAMENTÁRIA: PROJETO/ATIVIDADE: 
2577.0101.335041. PTRES: 152577. AÇÃO: 153530. PI: 
0001012577-C.
FONTE DO REcURSO: ESTADUAL.
FORO: BELÉM.
DATA DA ASSINATURA: 10/06/2009.
ORDENADOR RESPONSÁVEl: ANA PAULA LIMA GOUVÊA 
NOGUEIRA.
RESPONSÁVEl PElA ENTIDADE REcEbEDORA DOS 
REcURSOS: JOSÉ ROBERTO CHAVES PAES. SERVIDOR 
RESPONSÁVEL: EVERALDO ALVAREZ SAMPAIO.
ENDEREçO cOMPlETO DAS PARTES: AV. MAGALHÃES BARATA, 
830, SÃO BRAZ, CEP.: 66.063-240, BELÉM – PA; E AV. DUQUE DE 
CAXIAS, 750, SALA 105, CEP.: 66.093-400, BELÉM, PARÁ.

lIcENçA PATERNIDADE
NúMERO DE PUblIcAçãO: 7741

PORTARIA N.º 180 DE 17 DE JUNHO DE 2009.
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ TANCREDO 
NEVES, no uso de suas atribuições e considerando disposto 
no Art. 91 da Lei n.º 5810 de 24.01.94 e ainda a Certidão de 
Nascimento n.º 584.501 de 08.05.2009,
R  E  S  O  L  V  E:
CONCEDER ao servidor Helio de Souza Cereja, matrícula  n.º 
57193105/1, 10 dias de Licença Paternidade, no período de 
06.05.2009 a 15.05.2009.
DÊ-SE CIENCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Fundação Cultural do Pará Tancredo Neves.
GERSON BANHOS SILVA DE ARAÚJO
Presidente

DESIGNAçãO
NúMERO DE PUblIcAçãO: 7672

PORTARIA Nº 179 DE 17 DE JUNHO DE 2009
Servidor (a): Sandra Maria de Oliveira Moraes
Matrícula n.º 57217065-1
Função: Assistente Administrativo
Motivo: responder pela Gerência do Centro de Eventos Ismael 
Nery da Fundação Cultural do Pará Tancredo Neves – FCPTN,  
durante a ausência do titular.
Período: 17.06.2009 a 22.06.2009.

EXTRATO DE cONTRATO
NúMERO DE PUblIcAçãO: 7655

cONTRATO Nº: 035/09
MODADAlIDADE DE lIcITAçãO: INEXIGIlIDADE

PARTES: FUNDAÇÃO CARLOS GOMES e Grupo de Saxofone da 
Fundação Carlos Gomes.

OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS PARA APRESENTAÇÃO NO 
XXII FESTIVAL INTERNACIONAL DE MÚSICA DO PARÁ.
VIGENCIA: 31/05 a 06/06 de 2009
VALOR: R$ 2.800,00
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 13.392.1181.6200.0101.339036
DATA DA ASSINATURA: 28/05/2009
ORDENADOR RESPONSÁVEL: DANIEL FREITAS DE ARAÚJO

cONTRATO Nº: 036/09
MODADAlIDADE DE lIcITAçãO: INEXIGIlIDADE

PARTES: FUNDAÇÃO CARLOS GOMES e Núcleo de Música Antiga 
da UFPA
OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS PARA APRESENTAÇÃO NO 
XXII FESTIVAL INTERNACIONAL DE MÚSICA DO PARÁ.
VIGENCIA: 31/05 a 06/06 de 2009
VALOR: R$ 6.100,00
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 13.392.1181.6200.0101.339036
DATA DA ASSINATURA: 28/05/2009
ORDENADOR RESPONSÁVEL: DANIEL FREITAS DE ARAÚJO

cONTRATO Nº: 037/09
MODADAlIDADE DE lIcITAçãO: INEXIGIlIDADE

PARTES: FUNDAÇÃO CARLOS GOMES e JENA LUCIA GUIMARÃES 
VIEIRA
OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS PARA APRESENTAÇÃO NO 
XXII FESTIVAL INTERNACIONAL DE MÚSICA DO PARÁ.
VIGENCIA: 31/05 a 06/06 de 2009
VALOR: R$ 600,00
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 13.392.1181.6200.0101.339036
DATA DA ASSINATURA: 28/05/2009
ORDENADOR RESPONSÁVEL: DANIEL FREITAS DE ARAÚJO

cONTRATO Nº: 038/09
MODADAlIDADE DE lIcITAçãO: INEXIGIlIDADE

PARTES: FUNDAÇÃO CARLOS GOMES e TACAP- Quinteto de 
Percussão
OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS PARA APRESENTAÇÃO NO 
XXII FESTIVAL INTERNACIONAL DE MÚSICA DO PARÁ.
VIGENCIA: 31/05 a 06/06 de 2009
VALOR: R$ 600,00
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 13.392.1181.6200.0101.339036
DATA DA ASSINATURA: 28/05/2009
ORDENADOR RESPONSÁVEL: DANIEL FREITAS DE ARAÚJO

cONTRATO Nº: 039/09
MODADALIDADE DE LICITAÇÃO: INEXIGILIDADE
PARTES: FUNDAÇÃO CARLOS GOMES e GRUPO Maria Lidia Trio
OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS PARA APRESENTAÇÃO NO 
XXII FESTIVAL INTERNACIONAL DE MÚSICA DO PARÁ.
VIGENCIA: 31/05 a 06/06 de 2009
VALOR: R$ 1.050,00
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 13.392.1181.6200.0101.339036
DATA DA ASSINATURA: 28/05/2009
ORDENADOR RESPONSÁVEL: DANIEL FREITAS DE ARAÚJO – 
Superintendente-

ERRATA DE cONTRATO
NúMERO DE PUblIcAçãO: 7833

cONTRATO Nº 052/09
Publicado: Diário Oficial nº 31.433
Datado: 04 de junho de 2009
ONDE lÊ-SE: Vigência: 01.05.2009 a 30.11.09
lEIA-SE:  Vigência: 01.06.2009 a 30.11.09
Belém-Pa, 17 de junho de 2009.
DANIEL FREITAS DE ARAÚJO- Superintendente –

lIcENçA NOJO
NúMERO DE PUblIcAçãO: 7622

PORTARIA Nº 60 DE 17 DE JUNHO DE 2009
Nome: MANUEL BOAVENTURA MELO SOUZA
Matrícula: 5860164/1
Cargo/Lotação: Profissional em Arte
Período: 04 a 11/06/2009
Nº de Dias: 08 (Oito) dias
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
VAlMIR cARlOS bISPO SANTOS
Superintendente da FCV


